1

2004 年 4 月 13 日

各   位

会社名   ニチメン・日商岩井ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長   西村  英俊

（コード番号 2768  東証第 1 部／大証第 1 部）

問合せ先  広報部長   吉村 剛史

（TEL． 03－5446－1061）

子会社の異動に関するお知らせ
（日商エレクトロニクス株式会社の子会社化）

当社の連結子会社である双日株式会社（“双日”）は、本日、日商エレクトロニクス株式会

社（NELCO）が発行する株式のうち、アイ・ティー・エックス株式会社（ITX）が保有す

る株式 10,104,400 株を取得することに合意しましたので、下記の通りお知らせいたします。

本株式取得に伴い、“双日”は NELCO の筆頭株主（約 35%）となり、双日グループとして

NELCO の発行済み株式総数の約 40%を保有することになるため、NELCO は当社の連結

子会社となります。

記

１．異動の理由（背景と目的）

旧日商岩井グループの情報産業事業は 2000 年 4 月に分社独立する形で ITX に集約し、

戦略的パートナーとの提携を行いながら、事業展開を進めてまいりました。一方、当社は

ニチメンと日商岩井の共同持株会社設立による経営統合により 2003年 4月に持株会社とし

て発足、それ以来 IT 事業分野におけるグループ内の再編・再構築を検討してまいりました。

今般、2004 年 4 月の“双日”発足を機に、その第一歩として、ITX に同社が保有する NELCO
株式の譲渡を申し入れたところ、ITX の経営戦略に基づく資産入れ替え方針と合致したた

め、“双日”は ITX より NELCO 株式を譲り受けることで合意したものです。
当社は双日グループの IT 関連事業における中核事業会社として NELCO を位置付け、双日

グループの持つ幅広い顧客基盤を活用することにより商売の拡大を図ると共に、“双日”が

扱うコンテンツ・サービス事業と NELCO が得意とするインフラ・ソリューション事業の

相乗効果による新規事業・商流の創造を目指してまいります。

２．異動の方法

株式取得による。

2

３．株式取得の内容

（１） 株式の取得先

商 号 ：アイ・ティー・エックス株式会社
     （英文名：ITX Corporation）
代表者 ：代表取締役社長 横尾 昭信
所在地 ：東京都千代田区霞ヶ関 3 丁目 2 番 5 号
事業内容：IT 分野およびライフサイエンス分野に特化した投資育成事業および

機器販売・サービスの提供

（２） 取得株式数 ：10,104,400 株（所有割合 35.39％）

取得前の所有株式数：0 株（所有割合 0％）
     取得後の所有株式数：10,104,400 株（所有割合 35.39％）*
     *（注）“双日”のほか、“双日”の子会社（双日米国会社等）が合計 1,383,200 株

（4.84％）を所有しておりますので、双日グループとしての所有株式数は

11,487,600 株（40.24％）となります。

（３） 取得価額  ：約 130 億円

（４）日程
  2004 年 4 月 13 日 株式譲渡契約締結
    2004 年 4 月 16 日 株券の引渡し・決済（予定）

４．異動する子会社の概要

(1) 商 号 日商エレクトロニクス株式会社
（英文名：Nissho Electronics Corporation）

(2) 代 表 者 代表取締役社長  辻 孝夫
(3) 所 在 地 東京都中央区築地 7 丁目 3 番 1 号
(4) 設 立 年 月 1969 年 2 月
(5) 主な事業の内容 情報通信関連、情報処理関連、電子関連、音声・画像関連の

各分野におけるソリューションおよびサービスの提供
(6) 決 算 期 3 月末
(7) 従 業 員 数 連結：1,005 名、単体：455 名（2003 年 9 月 30 日現在）
(8) 資 本 金 14,336 百万円
(9) 発行済株式総数 28,551,000 株
(10) 異動前株主構成

および所有割合
ITX 35.39%、住友商事 19.88%、その他 44.73%

(11) 異動後株主構成

および所有割合
双日 35.39％、住友商事 19.88％、その他 44.73％

3

(12) 最近事業年度における業績の動向（連結） （単位：百万円）
 2002 年 3 月期 2003 年 3 月期
売 上 高 57,852       85,552
売 上 総 利 益   12,295    17,854
営 業 利 益 2,005       △4,563
経 常 利 益 △974       △5,026
当 期 純 利 益 △2,470       △2,305
総 資 産 53,819       71,819
株 主 資 本 34,498       37,620

５．今後の見通し

NELCO の連結子会社化による影響は、今期（2005 年 3 月期）以降、当社連結業績に

反映されることになります。

以上